
110

DOI: https://doi.org/工程设计与施工·第 06卷·第 04 期·2024 年 04 月 10.12349/edc.v6i4.2358

Design Analysis of a Surface Water Plant Project for Water 
Source Replacement in North China
Yuan Liu1   Jin Tian1   Long Chen2

1. North China Municipal Engineering Design & Research Institute Co., Ltd., Tianjin, 300074, China
[...]

工程，承担着区域防洪、城市生活生产、农业灌溉的供水任

务 [3]。邱庄水库水质为地表Ⅲ类水体标准，水质优良，可以

作为饮用水源。本工程处理工艺充分考虑水源水质特点，既

能应对低温低浊，又能应对可能出现的季节性指标波动，保

证出水在不同进水情况下均可满足《生活饮用水卫生标准》

出水要求。

为了节省水资源以及消除生产废水排放对环境的污染，

本工程工艺流程除考虑常规工艺进行净水处理外，还考虑对

超滤膜池反冲洗排水进行生产废水回收。

本工程的工艺流程如图 1 所示。

图 1 工艺流程框图

4 主要设计参数

随着水体中耗氧量、微量有机物、藻类、消毒副产物、

致病微生物等污染问题日益凸显，将常规处理工艺、深度处

理工艺与安全消毒技术相结合，有利于实现更高的净水厂出

厂水水质目标。

4.1 进水预处理单元
为应对突发水质波动，进厂管设置粉末活性炭、预加

氯投加设备；进水设置电动调流调压阀井，保证进水水量水

压稳定。

4.2 常规处理单元
采用机械混合—机械絮凝—斜管沉淀池工艺。

①混合池 2 座，设计峰值停留时间 52.7s，速度梯度

G=707s-1，有效水深 4.0m，单格有效尺寸 2.0m×2.0m。

搅拌器采用高效金属叶轮，材料为不锈钢。搅拌器配备调

速电机，单台电机功率为 4kW，混合均匀度大于 90%。

②絮凝池分为 2 个系列，单个系列分为 2 组，每组絮凝

池分为三级絮凝区，单格平面尺寸为 4.0m×4.0m，采用

垂直轴机械搅拌器。每座池絮凝时间 20.5min，平面尺寸

12.60m×8.30m，平均有效水深 3.90m。絮凝分为三档，每

档搅拌叶轮形成水流的速度梯度不同，第一絮凝区速度梯

度 G1=50~70s-1，第二絮凝区速度梯度 G2=25~40s-1，第三

絮凝区速度梯度 G3=15~20s-1，平均速度梯度 G=20~60s-1，

絮凝池总 GT 值 4.9~10.0×104。③沉淀池采用斜管沉淀

池 2 座，与絮凝池对应合建。单座沉淀池沉淀区液面负荷

6.9m3/（m2·h），平均有效水深 4.20m，单组池平面尺寸

17.5m×15.0m。池体为方形钢筋混凝土结构，采用中心驱

动刮泥机，在池的四角和池底抹成圆形。在池中设置斜管，

斜管倾斜角度为 60 度，斜管为正六边形，内切圆直径为

35mm，斜长为 1m。斜管区总长度为 11.1m，单排宽度 6.5m，

斜管上部的清水区高度为 1.2m，斜管内的水力停留时间为

7.2min。沉淀池采用不锈钢集水槽集水，集水槽为淹没孔口

出流。沉淀后泥水被刮入设在沉淀池中心的泥斗中，用排泥

管排出池外，排泥管管径 DN200。
混合池、絮凝池和沉淀池为组合式构筑物，合建在一起。

沉淀池出水至超滤池，并设置超越渠道，当沉淀池出水能满

足出水要求时，对其进行超越运行，以节约处理成本。

4.3 深度处理单元
采用浸没式超滤工艺。超滤膜车间包括膜池、管廊、

反冲洗设备间、化学清洗间、废水中和池及配电控制室等，

和混合絮凝沉淀池一起建于一座净水间内。净水间总平面尺

寸为 68.2m×49.2m。

设计产水量 5×104m3/d，共设膜池 6 个，分为 2 排，每

池中放置膜箱 8 个，系统产水率为 95%。所用超滤膜单池过

滤面积 16800m2，设计膜通量 21.7L/（m2·h），单膜池尺寸

6.3m×5.4m，有效水深 4.0m，水反洗强度 80L/（m2·h），

水反洗历时 2.5min，反冲洗周期 1~3h，气冲强度 2m3/（支

组件·h）。超滤系统既可抽真空虹吸出水，又可以泵抽

吸出水。每池设 1 台变频水泵，单泵流量 450m³/h，扬程

10m，功率 22kW。为节省电耗，本工程运行优先采用虹吸

出水，在低温等膜通量下降的情况下开启抽吸泵。

膜池反冲洗水泵、鼓风机、化学清洗间设在车间的西侧。

反冲洗采用水泵直接冲洗，反冲洗水泵共 2 台，1 用 1 备，

单泵流量 1176m³/h，扬程 15m，功率 75kW。鼓风机 2 台，

1 用 1 备，单台流量 32m3/min，风压 50kPa，功率 45kW。

4.4 清水池
总容积为 10000m3，为水厂设计规模的 20%。设置 2 座，

单座平面尺寸为 44m×32m，有效水深 3.5m。清水池结构



112

工程设计与施工·第 06卷·第 04 期·2024 年 04 月

为地下式钢筋砼结构，设计水位高出地面 0.20m。

4.5 送水泵房
送水泵房将清水池的水送往配水管网，土建规模按管网

平差结果、压力供水范围设计。送水泵房为半地下式，泵房

前设有 23.0m×3.5m 的吸水井。泵后设有电动蝶阀、活塞平

衡式水泵控制阀、手动蝶阀。泵房内设有排水泵和起吊设备。

设备安装按高日高时水量确定，时变化系数采用 1.5。
水泵控制阀工作状态下的水头损失不大于 0.50m，意外断

电时水锤峰值不大于正常工作压力的 1.3 倍。大泵 3 台，2
用 1 备，均变频，单台水泵流量 937m3/h，扬程 48m，功率

200kW；小泵 3 台，2 用 1 备，均变频，单台水泵流量 625m3/h， 
扬程 62m，功率 200kW。

4.6 综合加药单元
药剂种类包括聚氯化铝、铁盐、PAM、次氯酸钠和粉

末活性炭。

①混凝剂采用液体聚氯化铝及铁盐。聚氯化铝最大设

计投加量 30mg/L，原液浓度 10%，投加浓度 7.5%，每天调

制药剂次数 1 次。铁盐最大设计投加量 10mg/L，原液浓度

10%，投加浓度 5%。混凝剂经溶液池稀释后的药剂用隔膜

计量泵投加至混合池进水管。根据厂区水质实时情况，选取

合适的混凝剂进行投加。助凝剂采用 PAM，投加量 0.5mg/L， 
制备浓度 0.1%，投加浓度 0.02%，工程投加点设在絮凝池

第一级絮凝的出口段。②水厂设前加氯（进厂水加氯）、后

加氯（滤后加氯）及补氯（清水池后）三处加氯。前加氯点

设在进厂管上，次氯酸钠液体（有效氯 10%）20mg/L，日

投氯量为 1050kg/d；后加氯点设在清水池进水管上，液体

次氯酸钠（有效氯 10%）20mg/L，日投氯量为 1000kg/d； 
补氯点设在清水池出水管上，次氯酸钠液体（有效氯 10%）

10mg/L，日投氯量为 500kg/d。

4.7 应急处理单元
考虑到原水可能出现突发性水源污染事件，为保障城

市供水安全，针对突发性水质恶化以去除色、嗅、味等，本

工程在水厂进厂管道上建设粉末活性炭投加系统，作为临

时应急措施进行水质控制。活性炭比重 0.5g/cm3，活性炭粒

度 200 目，投加量 5~30mg/L；料仓内储存药量为 10.5t，约

10d 投加量。投加方式采用高速射流技术，将配制、混合、

投加三个过程集成为一体连续投加工工艺。投加点为进厂管

线前端，按突发水污染情况进行投加。

4.8 排泥水处理单元
主要包括排泥调节池、排水调节池、污泥浓缩池。沉

淀池排泥水进行浓缩处理，污泥浓缩后的上清液回收利用，

超滤膜池反冲洗废水回收利用。

①排泥池，有效容积 115.2m3，平面尺寸 8m×6m，有

效水深 2.4m。设置潜水泵 3 台，2 用 1 备（最大负荷下），

单泵流量 20~30m3/h，扬程 12m，功率 3kW，潜水泵变频调

速运行。②排水池接纳超滤膜池反冲洗排水及浓缩池上清

液。排水调节池的容积 248m3，平面尺寸 10m×8m，有效

水深 3.1m，设置潜水泵 3 台，2 用 1 备（最大负荷下），

单泵流量 90m3/h，扬程 12m，功率 5.5kW，变频调速运行。

③污泥浓缩池：采用固体接触式重力污泥浓缩池，共设置 2
座，设计干泥量 2.2（t/d），浓缩前污泥含水率 99.6%，浓

缩后污泥含水率 97%~98%，湿污泥量 1355m3/d，固体通量

0.66kgDS/（m2·h）。污泥浓缩池单池平面尺寸 9m×9m，有

效水深 3.8m。浓缩池吸泥泵为偏心螺杆泵 3 台，2 台工作，1
台备用，单泵流量 15m3/h，扬程 20m，功率 4kW；脱水机进

泥泵 2 台，单泵流量 30m3/h，扬程 20m，功率 7.5kW。

4.9 污泥脱水单元
浓缩污泥经机械脱水后，泥饼的含固率达到 40% 以

上，泥饼外运处理。脱水设备采用高压弹性板框压滤机。污

泥浓缩池出泥含水率按 97%~98% 计，每天需脱水的湿泥量

为 68~102m3/d，泥饼体积 5.1m3/d（含固率 40%）。脱水机

工作总时间按 16h，每天的工作周期数为 8，压滤机一个循

环批次的设计时间为 2h，选用 2 台压滤机，单台过滤面积 
120m2，脱水后的泥饼含固率在 40% 以上。

5 实际运行效果

本工程于 2023 年 12 月联合调试完成，2024 年 1 月试

运行。调试阶段各项出水指标均达到了出水标准。对投产以

来的进出水水质变化情况进行统计分析，各出水指标均能稳

定达到出水标准。

本工程的水质存在以下特点：①水库水存在冬季低温

低浊水质特点，通过混凝剂、助凝剂及搅拌叶轮调节速度梯

度可满足出水要求。②膜处理出水水质稳定，在常温和较低

的压力下进行，不需要加药，组分中一般不发生相变，整体

能耗低，进一步保障饮用水生物安全性。③超滤前投加粉末

活性炭，把药剂对水中低分子有机物的吸附作用和超滤膜对

大分子有机物即细菌等病原微生物的筛分作用很好地结合，

可以大大提高有机物的去除率，减缓膜污染。但投加量较大，

活性炭难以回收，治水成本会提高。

基于以上进水水质情况，应通过控制加药量、调节混

凝沉淀效果、优化废水回用系统等措施，在保证出水的稳定

达标的同时，减少能耗和药耗。

6 结语

①本工程的处理工艺对水库水低温低浊、微污染等季

节性水质变化均有很好的适用性，抗冲击负荷能力强、水质

保障率高。

②本工程用地紧张，采用短流程紧凑型布置，在满足

出水要求的同时，最大限度地控制投运后的运行成本，实现

水源置换阶段维护成本的合理性。

参考文献
[1] 中华人民共和国水利部.华北地区地下水超采综合治理行动方

案[R].2019.

[2] 郑志民,芮旻.压力式和浸没式超滤膜在市政给水厂应用差异分

析[J].给水排水,2021,47(2):10-14.

[3] 谷媛媛.生态修复技术在水库水源地保护中的应用[J].河北水利, 

2021(10):16-17.




